Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XXI Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas
Computacionais (IHC 2022), ocorrido entre 17 a 21 de outubro de 2022, no formato virtual.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e NIC.br na execução do IHC 2022:

Descrição da Despesa Previsto Realizado Remanejado

DIARIO DE BORDO AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO

R$ 12.00,00
Translado e
transporte
terrestre

 R$      1.833,53
R$ 8.666,47

Caroline Queiroz Santos  R$      1.500,00

Agito Formaturas Ltda-ME

R$ 33.800,00
Locação de
espaço  R$    33.990,00

(R$ 190,00)

Rodolfo Lautner Neto - ME R$ 9.750,00
Material de
Divulgação

 R$      4.040,00  R$ 1.381,00
Rodolfo Lautner Neto-ME  R$      2.880,00
Rodolfo Lautner Neto-ME  R$      1.449,00
Rafael A. Ferreira LTDA. R$ 72.600,00

Alimentos e
água

 R$    32.400,00  (R$ 15.591,64)
Rafael A. Ferreira Ltda.  R$    28.400,00
Rafael A. Ferreira Ltda.  R$      2.985,00
Rafael A. Ferreira Ltda  R$    22.366,45
Apocalipse Ltda  R$      2.040,19

Pessoal de apoio para secretaria,
credenciamento e serviços gerais

R$ 5.000,00
Pessoal de
apoio

R$ 5.000,00

TOTAL

R$ 133.150,00 R$ 133.884,17

(R$ 734,17)

Conforme demonstrado, houve saldo remanescente nas rubricas: i) Translado e

transporte terrestre; ii) Materiais de divulgação e; iii) Pessoal de apoio, as quais foram
provisionadas no projeto aprovado pelo CGI. Dessa forma, optou-se por destinar tal valor, no

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

total de R$ 15.047,47, para pagamento das despesas com coquetel e coffee break, dado que tal
rubrica também estava prevista no projeto inicial, porém com valor menor. Dessa forma, a
coordenação do evento entende que a documentação comprobatória anexada a este ofício,
comprovam uma apropriada aplicação dos recursos advindos do CGI.

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e
aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração e
colocar a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

       Fernanda dos Santos Jorge
  Supervisora Administrativa Financeira

Sociedade Brasileira de Computação
Av. Bento Gonçalves, 9500 - Prédio 43412 - Sala 219
CEP 91509-900 - Porto Alegre-RS
CNPJ: 29.532.264/0001-78
Fone: (51) 3308.6835

Nome/Edição:
Valor (R$): Período: 17 a 21 de outubro de 2022 Local: On-line

Data
Documento

Valor Nº Doc Tipo DOC Descrição da Despesa
Previsto conforme

projeto
Item da

Justificativa

DIARIO DE BORDO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO15/08/2022 1.833,53R$        2586 Fatura Passagem área SIM
Rodolfo Lautner Neto - ME 28/09/2022 4.040,00R$        2253 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Banners, faixas e placas sinalizadoras SIM
Agito Formaturas Ltda-ME 10/10/2022 33.990,00R$      77 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Aluguel equipamentos e estrutura fisica SIM
Rodolfo Lautner Neto-ME 10/10/2022 2.880,00R$        56 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Banners, faixas e placas sinalizadoras SIM
Rafael A. Ferreira LTDA. 17/10/2022 32.400,00R$      63 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Coffee breaks SIM
Rodolfo Lautner Neto-ME 17/10/2022 1.449,00R$        55 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Banners, faixas e placas sinalizadoras SIM
Rafael A. Ferreira Ltda. 24/10/2022 28.400,00R$      68 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Coquetel de Abertura SIM
Caroline Queiroz Santos 25/10/2022 1.500,00R$        20 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) TRANSPORTE RODOVIÁRIO PARTICULAR DOS KEYNOTES E CHAIRS SIM
Rafael A. Ferreira Ltda. 26/10/2022 2.985,00R$        71 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Lanche para participantes SIM
Apocalipse Ltda 31/10/2022 2.040,19R$        2 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Almoço palestrantes SIM
Rafael A. Ferreira Ltda 31/10/2022 22.366,45R$      69 Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) Jantar de Confraternização SIM

TOTAL: 133.884,17R$

DADOS DO EVENTO
XXI Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas Computacionais (IHC 2022)
R$ 133.150,00

,

Fornecedor

		2023-02-03T21:00:01-0300